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（訂正）「平成21年3月期 第2四半期決算短信」、「平成21年3月期 決算短信」 

   および「平成22年3月期 第1四半期決算短信」の一部訂正について 
 

 

 

平成２０年１１月１９日に発表いたしました「平成21年3月期 第2四半期決算短信」、平成２１年

５月２０日に発表いたしました「平成21年3月期 決算短信」および平成２１年８月１１日に発表い

たしました「平成22年3月期 第1四半期決算短信」について、下記のとおり訂正いたします。 

 

 

 

記 

 

 

１．平成21年3月期 第2四半期決算短信 

訂正箇所： ３２ページ ７．その他の情報 ソルベンシー・マージン比率 
  （別紙１参照） 
 

２．平成21年3月期 決算短信 

訂正箇所： ６０ページ ６．その他 ソルベンシー・マージン比率 

  （別紙２参照） 

 

３．平成22年3月期 第1四半期決算短信 

  訂正箇所： １４ページ ６．その他の情報 【参考】（個別）ソルベンシー・マージン比率 

  （別紙３参照） 

 

（なお、別紙１～３の訂正箇所に下線を表示しております。表中の数値以外の訂正はございません。） 

 
 

以上 



  

別紙１ 平成21年3月期 第2四半期決算短信の一部訂正 

 

（訂正前） 

（単位：百万円、％） 

期 別 

項 目 
前中間会計期間末 

（平成 19 年 9 月 30 日現在）

当中間会計期間末 
（平成 20 年 9 月 30 日現在）

前事業年度末 
（平成 20 年 3 月 31 日現在）

(A) ソルベンシー・マージン総額 2,520,425 1,797,126 1,946,854

資本金又は基金等 502,437 501,846 484,241

価格変動準備金 33,806 39,206 36,971

危険準備金 51 927 611

異常危険準備金 464,080 462,755 452,843

一般貸倒引当金 640 878 812

その他有価証券の評価差額（税効果控除前） 1,339,824 580,188 795,584

土地の含み損益 39,091 63,846 38,209

払戻積立金超過額 － － －

負債性資本調達手段等 － － －

控除項目 73,208 70,722 70,976

 

その他 213,700 218,199 208,556

(B) リスクの合計額 

( ) ( ) 65
2

43
2

21 RRRRRR +++++  
482,547 444,208 438,486

一般保険リスク（ 1R ） 79,648 79,629 79,653

第三分野保険の保険リスク（ 2R ） － － －

予定利率リスク（ 3R ） 5,920 5,738 5,759

資産運用リスク（ 4R ） 270,648 203,894 222,162

経営管理リスク（ 5R ） 10,803 9,984 9,894

 

巨大災害リスク（ 6R ） 183,935 209,975 187,153

(C) 

 

ソルベンシー・マージン比率 

[ (A) / {(B) × 1/2 } ] × 100 
1,044.6 809.1 887.9

 

（訂正後） 
（単位：百万円、％） 

期 別 

項 目 
前中間会計期間末 

（平成 19 年 9 月 30 日現在）

当中間会計期間末 
（平成 20 年 9 月 30 日現在）

前事業年度末 
（平成 20 年 3 月 31 日現在）

(A) ソルベンシー・マージン総額 2,520,425 1,787,126 1,946,854

資本金又は基金等 502,437 501,846 484,241

価格変動準備金 33,806 39,206 36,971

危険準備金 51 927 611

異常危険準備金 464,080 462,755 452,843

一般貸倒引当金 640 878 812

その他有価証券の評価差額（税効果控除前） 1,339,824 580,188 795,584

土地の含み損益 39,091 63,846 38,209

払戻積立金超過額 － － －

負債性資本調達手段等 － － －

控除項目 73,208 80,722 70,976

 

その他 213,700 218,199 208,556

(B) リスクの合計額 

( ) ( ) 65
2

43
2

21 RRRRRR +++++  
482,547 443,444 438,486

一般保険リスク（ 1R ） 79,648 79,629 79,653

第三分野保険の保険リスク（ 2R ） － － －

予定利率リスク（ 3R ） 5,920 5,738 5,759

資産運用リスク（ 4R ） 270,648 203,094 222,162

経営管理リスク（ 5R ） 10,803 9,968 9,894

 

巨大災害リスク（ 6R ） 183,935 209,975 187,153

(C) 

 

ソルベンシー・マージン比率 

[ (A) / {(B) × 1/2 } ] × 100 
1,044.6 806.0 887.9



  

別紙２ 平成21年3月期 決算短信の一部訂正 

 

（訂正前） 
（単位：百万円、％）

区     分 
前事業年度 

（平成20年 3月31日）

当事業年度 

（平成21年 3月31日）

(A) ソルベンシー・マージン総額 1,946,854 1,274,786

資本金又は基金等 484,241 391,013

価格変動準備金 36,971 5,779

危険準備金 611 611

異常危険準備金 452,843 446,019

一般貸倒引当金 812 899

その他有価証券の評価差額（税効果控除前） 795,584 285,244

土地の含み損益 38,209 63,450

払戻積立金超過額 － －

負債性資本調達手段等 － －

控除項目 70,976 71,480

 

その他 208,556 153,248

(B) リスクの合計額 

( ) ( ) 65
2

43
2

21 RRRRRR +++++  
438,486 405,628

一般保険リスク（ 1R ） 79,653 86,313

第三分野保険の保険リスク（ 2R ） － －

予定利率リスク（ 3R ） 5,759 5,572

資産運用リスク（ 4R ） 222,162 162,558

経営管理リスク（ 5R ） 9,894 13,720

 

巨大災害リスク（ 6R ） 187,153 202,915

(C) 

 

ソルベンシー・マージン比率 

[ (A) / {(B) × 1/2 } ] × 100 
887.9 628.5

 

（訂正後） 
（単位：百万円、％）

区     分 
前事業年度 

（平成20年 3月31日）

当事業年度 

（平成21年 3月31日）

(A) ソルベンシー・マージン総額 1,946,854 1,264,786

資本金又は基金等 484,241 391,013

価格変動準備金 36,971 5,779

危険準備金 611 611

異常危険準備金 452,843 446,019

一般貸倒引当金 812 899

その他有価証券の評価差額（税効果控除前） 795,584 285,244

土地の含み損益 38,209 63,450

払戻積立金超過額 － －

負債性資本調達手段等 － －

控除項目 70,976 81,480

 

その他 208,556 153,248

(B) リスクの合計額 

( ) ( ) 65
2

43
2

21 RRRRRR +++++  
438,486 404,892

一般保険リスク（ 1R ） 79,653 86,313

第三分野保険の保険リスク（ 2R ） － －

予定利率リスク（ 3R ） 5,759 5,572

資産運用リスク（ 4R ） 222,162 161,758

経営管理リスク（ 5R ） 9,894 13,696

 

巨大災害リスク（ 6R ） 187,153 202,915

(C) 

 

ソルベンシー・マージン比率 

[ (A) / {(B) × 1/2 } ] × 100 
887.9 624.7



  

別紙３ 平成22年3月期 第1四半期決算短信の一部訂正 

 

（訂正前） 
（単位：百万円、％）

 
当第１四半期会計期間末

（平成21年 6月30日）

前事業年度末 

（平成21年 3月31日）

(A) ソルベンシー・マージン総額 1,592,611 1,274,786

資本金又は基金等 389,587 391,013

価格変動準備金 6,463 5,779

危険準備金 611 611

異常危険準備金 454,261 446,019

一般貸倒引当金 877 899

その他有価証券の評価差額（税効果控除前） 468,435 285,244

土地の含み損益 63,346 63,450

払戻積立金超過額 － －

負債性資本調達手段等 128,000 －

控除項目 71,480 71,480

 

その他 152,509 153,248

(B) リスクの合計額 

( ) ( ) 65
2

43
2

21 RRRRRR +++++  
426,861 405,628

一般保険リスク（ 1R ） 86,286 86,313

第三分野保険の保険リスク（ 2R ） － －

予定利率リスク（ 3R ） 5,572 5,572

資産運用リスク（ 4R ） 178,989 162,558

経営管理リスク（ 5R ） 14,387 13,720

 

巨大災害リスク（ 6R ） 208,737 202,915

(C) 

 

ソルベンシー・マージン比率 

[ (A) / {(B) × 1/2 } ] × 100 
746.1 628.5

 

（訂正後） 
（単位：百万円、％）

 
当第１四半期会計期間末

（平成21年 6月30日）

前事業年度末 

（平成21年 3月31日）

(A) ソルベンシー・マージン総額 1,582,611 1,264,786 

資本金又は基金等 389,587 391,013

価格変動準備金 6,463 5,779

危険準備金 611 611

異常危険準備金 454,261 446,019

一般貸倒引当金 877 899

その他有価証券の評価差額（税効果控除前） 468,435 285,244

土地の含み損益 63,346 63,450

払戻積立金超過額 － －

負債性資本調達手段等 128,000 －

控除項目 81,480 81,480

 

その他 152,509 153,248

(B) リスクの合計額 

( ) ( ) 65
2

43
2

21 RRRRRR +++++  
421,313 404,892

一般保険リスク（ 1R ） 86,286 86,313

第三分野保険の保険リスク（ 2R ） － －

予定利率リスク（ 3R ） 5,572 5,572

資産運用リスク（ 4R ） 178,189 161,758

経営管理リスク（ 5R ） 9,575 13,696

 

巨大災害リスク（ 6R ） 208,726 202,915

(C) 

 

ソルベンシー・マージン比率 

[ (A) / {(B) × 1/2 } ] × 100 
751.2 624.7




